[image: image1.png]

CONTRATO No _______/2004
PAGE
5
[image: image1.png]
ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SETECS

___________________________________________________________________________________________________________

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 106/2010/SETECS

que entre si celebram ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETECS e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA/MT.
O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO, CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SETECS, com sede na Avenida Transversal B, s/nº, Bloco B, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT, telefone (65) 3613-5700, inscrita no CNPJ sob o nº 03.507.415/0009-00, neste ato representado pela sua Secretária, Sra. Roseli de Fátima Meira Barbosa, portadora do RG. n.º 38758764 SSP/PR e do CPF n.º 632.757.401-72 e o CONSELHO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CEDCA/MT,  situado a Rua General Valle, 567 - Bairro Bandeirantes - 78010/130 – e-mail: cedca@setecs.mt.gov.br - Fone/Fax: (65) 3624.57, neste ato representado por seu presidente o Sr. Benildes Aureliano Firmo, doravante denominados CEDENTES, e de outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA/MT, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.579.836/0001-80 com sede administrativa situada Av. Carlos Hugueney, 552 - Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Alcides Batista Filho, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº. 147.911.371-91 e RG nº. 49.009 SSP/GO residente e domiciliado Rua Severino Botelho De Melo na cidade de Alto Araguaia -MT, doravante denominada CESSIONÁRIA, resolvem celebrar o presente TERMO DE CESSÃO DE USO, sujeitando-se às normas disciplinares da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as cláuslas e condiçõs que prometem cumprir na melhor forma de direito, por si e seus legais sucessores.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO

1.1. O presente instrumento tem por objeto a CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS pertencentes a CEDENTE, em favor do CESSIONÁRIO destinado ao uso exclusivo do Conselho Tutelar do Município de Alto Araguaia/MT.

1.2. O CEDENTE disponibilizará ao CESSIONÁRIO os bens abaixo relacionados:

01 veículo zero KM, Mille Economy 1.0 4 portas 2011, categoria popular, fabricação nacional, 2010/2011, cor branca, bicombustível, potência de 65 CV a gasolina e 66 CV á álcool, ar condicionado, PLACA: NJV 2845, CHASSI:9BD15822AB6473696, RENAVAM:212851195.
01 computador com as seguintes especificações técnicas: processador de 64 bits de núcleo duplo intel ou amd. freqüência de operação (clock): 2.0 ghz por núcleo. cache l2 integrado ao núcleo do processador: 2 mb; frequência : 800 mhz; 1.2 placa-mãe capacidade para expansão de memória sdram: expansível, no mínimo 4 gb; interfaces de comunicação: 06(seis) usb 2.0 - (universal serial bus), 01 (uma) porta serial uart 16.550 com conector db9 ou db25; padrões de barramento: 2 pci; 1 pci express 1x; 1 pci express 16x; rom bios: compatível e programável para permitir boot a partir da usb e unidade de dvd; possuir capacidade de reconhecer dispositivos "plug & play"; implementação em memória tipo flash eprom atualizável por software; relógio calendário de tempo real e não volátil; 1.3. memória memória ddr2 667 : 2.0 gb, disposto no máximo em dois pentes de memória; slots: no mínimo 2 slots de memória ddr2; 1.4.gabinete tipo: torre ou mini-torre fonte de alimentação: de no mínimo 350w 110/220 volts - 60hz; ou com potência suficiente para suportar a configuração acima, mais placas e periféricos adicionais devidamente comprovado através de relatório técnico do fabricante, fonte com conector universal; baia 5-1/4" acessível frontal: 2 no mínimo; ventilação: com ventilação traseira ou lateral. conectividade: 6 saídas usb conectadas à mother-board sendo dispostos 4 na parte traseira e 2 na parte frontal do gabinete; padronização gabinete do mesmo fabricante do equipamento ou com a comprovação de contratação o&m declarada pelo fabricante do gabinete ofertado 1.5. controladora de vídeo controladora: mínimo de 256mb de memória padrão pci express 16x; (off-board), com driver disponível para windows xp, vista e linux; possui compatibilidade com directx 9.0. 1.6. monitor de vídeo tipo: lcd padrão widescreen resolução: 1280 x 720 @ 75hz ou superior; dot pitch: máximo de 0,30mm; tela: 17"; suporte: base removível e com ajuste de inclinação; unidade de disco rígido - hd capacidade de armazenamento total: 120gb; quantidade de disco rígido: 01(uma) unidade; interface: sata ii; padronização: s.m.a.r.t ii ou superior e velocidade operação de 7.200rpm; 1.8. placa de rede ethernet (off-board) padrão de barramento: pci (off-board) velocidade de transmissão (auto sense): 10/100/1000mbps; conexão: 10/100/1000 base tx (rj-45); padronização: compatibilidade com protocolo tcp/ip e possuir agente de gerenciamento snmp; possuir compatibilidade com tecnologia wol (wake-up on lan); permitir operação full-duplex; possuir leds indicadores de integridade de link e velocidade de operação da placa; configuração: via software. com driver disponível para windows xp, vista e linux; 1.9. unidade (drive) para disco flexível de 3-1/2" interface/capacidade de armazenamento: atapi de 1.44mb. 1.10. teclado idioma: padrão português (abnt2) conexão com computador: usb número de teclas: 107 teclas no mínimo padronização
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. Fundamenta-se a presente Cessão de Uso, no artigo 579 da Lei Federal nº. 10.406/02, Código Civil, e por analogia aos princípios aplicáveis ao Direito Administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

A CEDENTE se obriga:

3.1. A transferir a CESSIONÁRIA, no ato da assinatura do presente instrumento, os objetos desta cessão de uso em perfeito estado de conservação e utilização.

A CESSIONÁRIA se obriga:

3.2. A Cessionária deverá utilizar os bens cedidos, descritos na cláusula primeira deste termo, para atender única e exclusivamente o Conselho Tutelar do Município de Alto Araguaia/MT, sob pena de não o fazendo, ser-lhe retirada à cessão.

3.3. A Cessionária se compromete a proceder no veículo cedido as revisões garantidas pela fábrica, conforme as instruções do Manual do Veículo;

3.4. No tocante ao computador recebido nesta cessão, deverá o cessionário respeitar o Certificado de Garantia do Bem;

3.5. Efetuar nos bens, as suas expensas, as reparações ou consertos dos danos a que der causa, como também os decorrentes, da utilização e dos desgastes naturais dos objetos cedidos, bem como manter em boas condições de conservação, higiene e limpeza.

3.6. Permitir a fiscalização dos objetos cedidos pela Cedente, sempre que necessário;

3.7. Arcar com as despesas de encargos como licenciamento, seguro obrigatório, multas infracionais caso aplicadas e o pagamento de franquia, se necessário.

3.8. Restituir ao CEDENTE, os bens em perfeitas condições, ao final do presente instrumento.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1.  A presente cessão de uso de bens móveis é feita em caráter gratuito.

4.2. A execução de benfeitorias ou acessões que por sua natureza impliquem em alteração ou modificação da estrutura dos objetos da cessão, somente poderão ser realizada mediante prévio e expresso consentimento da CEDENTE.

4.3. A CESSIONÁRIA aceita as condições pactuadas nas cláusulas acima enunciadas, e declara que neste ato recebeu os objetos deste contrato em bom estado de conservação, obrigando-se a deles se utilizar apenas para o fim determinado, conservando-se em seu poder, tendo com ele o maior cuidado e zelo, correndo por sua conta todas as despesas que, porventura, forem necessárias à sua conservação nas condições em que os recebeu, sem direito a reembolso, comprometendo-se ainda, a restituir quando lhe for exigido pela CEDENTE.
5. CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

5.1. A vigência deste Termo será a partir da data de sua assinatura, encerrando-se em 01 de  julho de 2012, podendo ser prorrogado se houver interesse das partes.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

6.1. O descumprimento das cláusulas pactuadas neste instrumento implicará na sua imediata rescisão, independentemente de qualquer medida judicial.

Parágrafo único – A CESSIONÁRIA obriga-se, ainda, a indenizar a CEDENTE de qualquer dano causado nos bens objeto deste instrumento e a pagar custas processuais e honorários advocatícios, se esta precisar socorrer-se de via judicial para garantir o adimplemento pactuado.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO

7.1. Fica eleito o foro da cidade de Cuiabá/MT competente para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e pactuado, assinam o presente TERMO DE CESSÃO DE USO em 03 (três) vias, sobre as vistas das testemunhas que também o assinam.
Cuiabá-MT, 01 de julho de 2010.

	Silval da Cunha Barbosa

Governador do Estado de Mato Grosso
	Roseli de Fátima Meira Barbosa
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social

	Benildes Aureliano Firmo
Presidente do Conselho Estadual da Criança e do Adolsecente
	Alcides Batista Filho
Prefeito Municipal de Alto Araguaia/MT

TESTEMUNHAS:

	________________________________

Nome:

RG:
	_______________________________

Nome:

RG:

PAGE
Centro Político Administrativo - CPA -  Fone (65) 3613-5700

Fax: 3613-3684 - CEP: 78.050-970 - Cuiabá/MT

www.setecs.mt.gov.br[image: image2.wmf]